



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 塩野義製薬株式会社

コード番号 4507 URL http://www.shionogi.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 手代木 功

問合せ先責任者 (役職名) 広報部長 (氏名) 京川 吉正 TEL 06-6202-2161

四半期報告書提出予定日 2019年11月11日 配当支払開始予定日 2019年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	160,877	△4.4	58,161	1.5	65,305	△6.8	51,616	△10.8
2019年3月期第2四半期	168,203	△2.3	57,304	2.8	70,077	6.8	57,896	15.0

（注）包括利益 2020年3月期第2四半期 34,893百万円（△46.5%） 2019年3月期第2四半期 65,195百万円（6.4%）

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2020年3月期第2四半期	165.78		165.56	
2019年3月期第2四半期	184.28		181.64	

### （2）連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	778,467		692,137		88.3	
2019年3月期	778,741		672,429		85.7	

（参考）自己資本 2020年3月期第2四半期 687,439百万円 2019年3月期 667,502百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
2019年3月期	—	44.00	—	50.00	94.00
2020年3月期	—	50.00			
2020年3月期（予想）			—	50.00	100.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
通期	367,000	0.9	150,000	8.3	171,500	3.0	135,000	1.7	433.52

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	316,786,165株	2019年3月期	316,786,165株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	5,381,488株	2019年3月期	5,498,751株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	311,355,826株	2019年3月期2Q	314,179,065株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況（3）今後の見通し」をご覧ください。

（決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法）

決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しております。

当社は、2019年10月31日（木）にアナリスト向けに説明会を開催する予定です。説明内容（音声）については、当日使用する資料とともに、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 今後の見通し .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高1,608億77百万円、営業利益581億61百万円、経常利益653億5百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益516億16百万円となりました。

売上高につきましては、前年同期比4.4%の減収となりました。国内医療用医薬品の売上高につきましては、戦略品であるサインバルタ及びインチュニブの売上高が順調に拡大した結果、前年同期比4.9%の増収となりました。海外子会社及び輸出の売上高につきましては、米国において、Mulpletaの売上貢献に加え、当第2四半期連結累計期間にバイオデリバリー・サイエンシズ・インターナショナル社とのSymproicの共同販売活動に関する業務提携に伴い一時金を受領しましたが、前年同期にパデュエ社からSymproicに関する業務提携解消に伴う一時金を受領した影響が大きく、前年同期比8.0%の減収となりました。中国におきましては、ラベプラゾールの売上高が順調に拡大した結果、前年同期比42.7%の増収となり、海外子会社及び輸出の売上高は、前年同期比13.9%の増収となりました。製造受託による売上高につきましても、主にロシュ社からのゾフルーザの受注増により、前年同期比75.7%の増収となりました。ロイヤリティー収入につきましては、為替変動により収入の一部に影響を受けた一方で、ヴィーブ社によるテビケイ、トリーメク及びジャルカのグローバル販売の拡大により、同社からのロイヤリティー収入が前年同期比7.1%の増収となりました。一方で、前年同期にゾフルーザのグローバル開発に伴うマイルストーンをロシュ社より受領したことにより、ロイヤリティー収入全体では前年同期比18.7%の減収となりました。

利益面では、国内医療用医薬品の売上高並びにヴィーブ社からのロイヤリティー収入が増加したものの、前述のロシュ社からのマイルストーン収入の影響が大きく、加えて、製造受託の増加により売上原価が増加したことから、売上総利益は前年同期比7.3%減少しました。営業利益につきましては、前期に実施した戦略的事業投資の影響により研究開発費が減少した結果、前年同期比1.5%の増加となりました。経常利益につきましては、ヴィーブ社からの受取配当金の減少及び為替変動により、前年同期比6.8%の減少となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、前年同期比10.8%の減少となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### 1. 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は7,784億67百万円で、前連結会計年度末と比べて2億73百万円減少しました。流動資産は、主としてゾフルーザなどの季節性品目に係る売掛金の回収が進んだことなどにより売掛金及び受取手形が減少しましたが、現金及び預金が増加したことにより、前連結会計年度末より185億56百万円多い4,803億円となりました。固定資産は、売却及び為替変動により投資有価証券が減少したこと等から前連結会計年度末より188億30百万円少ない2,981億67百万円となりました。

負債合計は863億29百万円で、前連結会計年度末と比べて199億81百万円減少しました。流動負債は、主に法人税等の納付により未払法人税等が減少したことにより、前連結会計年度末より195億95百万円少ない695億11百万円となりました。固定負債は、前連結会計年度末より3億85百万円少ない168億18百万円となりました。

純資産合計は6,921億37百万円で、前連結会計年度末と比べて197億7百万円増加しました。株主資本は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上及び配当金の支払などの結果、前連結会計年度末より365億19百万円多い6,888億90百万円となりました。その他の包括利益累計額は、為替の影響による為替換算調整勘定の減少などにより、前連結会計年度末より165億82百万円少ない△14億51百万円となりました。また、新株予約権は前連結会計年度末より88百万円減少し4億38百万円、非支配株主持分は前連結会計年度末より1億40百万円減少し42億59百万円となりました。

#### 2. キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間の「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、611億41百万円の収入となりました。主な内訳は、税金等調整前四半期純利益673億86百万円、減価償却費82億20百万円、売上債権の増減額218億4百万円、利息及び配当金の受取額166億44百万円などの一方、法人税等の支払287億58百万円などで、前年同期比70億55百万円の減少となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、定期預金の預入による支出1,016億44百万円等があった一方、投資有価証券の売却による収入99億31百万円により6億11百万円の収入となり、前年同期比は375億11百万円の増加となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、配当金の支払155億58百万円などにより157億65百万円の支出となり、前年同期比は197億37百万円の支出減となりました。

これらを合わせた当第2四半期連結累計期間の「現金及び現金同等物の増減額」は445億31百万円の増加となり、当第2四半期連結会計期間末の「現金及び現金同等物の四半期末残高」は、2,403億32百万円となりました。

(3) 今後の見通し

最近の業績動向を踏まえ、2019年5月9日に公表した2020年3月期通期連結業績予想を下記の通り修正いたしましたのでお知らせいたします。

1. 連結業績予想の修正

2020年3月期通期連結業績予想数値の修正 (2019年4月1日～2020年3月31日)

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	親会社株主に帰属 する当期純利益 (百万円)	1株当たり 当期純利益 (円)
前回発表予想 (A)	365,500	147,000	170,500	133,000	427.26
今回発表予想 (B)	367,000	150,000	171,500	135,000	433.52
増減額 (B-A)	1,500	3,000	1,000	2,000	—
増減率 (%)	0.4	2.0	0.6	1.5	—
(ご参考) 前期実績 (2019年3月期)	363,721	138,537	166,575	132,759	424.31

2. 連結業績予想の修正理由

売上高につきましては、為替変動により減少が見込まれる一方、製造受託事業等の堅調な推移を考慮し、従来予想を上回る見通しです。利益面につきましては、売上原価を含めた総コストのコントロールのもと、成長に向けた取り組みの選択と集中を継続しております。これに前述の売上高の増加を合わせ、営業利益は従来予想を上回る見通しです。また、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益についても、営業利益の増加に伴い、それぞれ通期で従来予想より増加する見通しです。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	193,549	226,075
受取手形及び売掛金	65,918	44,269
有価証券	133,264	139,883
商品及び製品	18,741	18,137
仕掛品	7,272	11,742
原材料及び貯蔵品	14,097	11,613
その他	28,942	28,624
貸倒引当金	△43	△46
流動資産合計	461,743	480,300
固定資産		
有形固定資産	74,653	75,045
無形固定資産		
のれん	19,258	17,850
その他	35,511	32,742
無形固定資産合計	54,769	50,593
投資その他の資産		
投資有価証券	151,851	133,712
その他	35,765	38,858
貸倒引当金	△42	△42
投資その他の資産合計	187,574	172,528
固定資産合計	316,997	298,167
資産合計	778,741	778,467
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,442	8,581
1年内償還予定の社債	920	740
未払法人税等	35,870	22,984
賞与引当金	9,058	7,420
返品調整引当金	1,428	1,085
その他の引当金	166	—
その他	32,219	28,699
流動負債合計	89,107	69,511
固定負債		
退職給付に係る負債	11,930	10,816
その他	5,272	6,002
固定負債合計	17,203	16,818
負債合計	106,311	86,329

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	21,279	21,279
資本剰余金	20,512	20,512
利益剰余金	639,461	675,364
自己株式	△28,882	△28,266
株主資本合計	652,371	688,890
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	28,927	24,606
繰延ヘッジ損益	747	2,980
為替換算調整勘定	△18,370	△32,522
退職給付に係る調整累計額	3,826	3,484
その他の包括利益累計額合計	15,130	△1,451
新株予約権	527	438
非支配株主持分	4,400	4,259
純資産合計	672,429	692,137
負債純資産合計	778,741	778,467

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	168,203	160,877
売上原価	24,724	27,898
売上総利益	143,478	132,978
販売費及び一般管理費	86,173	74,816
営業利益	57,304	58,161
営業外収益		
受取利息	1,009	1,540
受取配当金	12,150	8,150
その他	1,403	257
営業外収益合計	14,563	9,949
営業外費用		
支払利息	173	51
為替差損	—	1,077
その他	1,616	1,676
営業外費用合計	1,790	2,805
経常利益	70,077	65,305
特別利益		
投資有価証券売却益	—	2,672
固定資産売却益	2,920	—
特別利益合計	2,920	2,672
特別損失		
投資有価証券評価損	—	590
災害による損失	826	—
特別損失合計	826	590
税金等調整前四半期純利益	72,172	67,386
法人税、住民税及び事業税	12,801	17,204
法人税等調整額	987	△1,389
法人税等合計	13,789	15,814
四半期純利益	58,382	51,572
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	486	△43
親会社株主に帰属する四半期純利益	57,896	51,616



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	58,382	51,572
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,155	△4,321
繰延ヘッジ損益	△713	2,232
為替換算調整勘定	559	△14,248
退職給付に係る調整額	810	△342
その他の包括利益合計	6,812	△16,678
四半期包括利益	65,195	34,893
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	64,860	35,033
非支配株主に係る四半期包括利益	335	△140

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	72,172	67,386
減価償却費	8,312	8,220
のれん償却額	1,499	890
有形固定資産処分損益 (△は益)	△2,378	183
投資有価証券売却損益 (△は益)	△21	△2,677
投資有価証券評価損益 (△は益)	67	592
受取利息及び受取配当金	△13,159	△9,691
支払利息	173	51
為替差損益 (△は益)	△4,266	978
売上債権の増減額 (△は増加)	4,410	21,804
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△4,108	△1,534
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,051	△1,007
その他	△2,879	△11,890
小計	60,873	73,306
利息及び配当金の受取額	19,517	16,644
利息の支払額	△173	△51
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△12,021	△28,758
営業活動によるキャッシュ・フロー	68,196	61,141
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△69,136	△101,644
定期預金の払戻による収入	36,900	89,598
有価証券の取得による支出	△2,200	△49,636
有価証券の償還による収入	288	61,742
有形固定資産の取得による支出	△2,987	△5,255
有形固定資産の売却による収入	4,231	7
無形固定資産の取得による支出	△1,675	△1,713
投資有価証券の取得による支出	△192	△1,730
投資有価証券の売却による収入	0	9,931
関係会社株式の取得による支出	△1,800	—
その他	△327	△688
投資活動によるキャッシュ・フロー	△36,899	611
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△13,815	△15,558
自己株式の取得による支出	△22,654	△5
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	1,020	—
その他	△53	△202
財務活動によるキャッシュ・フロー	△35,503	△15,765
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,539	△1,455
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,666	44,531
現金及び現金同等物の期首残高	172,400	195,800
現金及び現金同等物の四半期末残高	170,733	240,332

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当する事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当する事項はありません。